
16/05/2016 COMPRASNET ­ O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=263812&tipo=t 1/4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria Executiva

Subsecretaria de Planejamento e Orçamento
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano

Campus Petrolina
 

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico
Nº 00024/2010 (SRP)

 
Às 15:03 horas do dia 17 de dezembro de 2010, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a
autoridade competente, Sr. ARTIDONIO ARAUJO FILHO, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº
23000055688201041, Pregão nº 00024/2010. 

 
Resultado da Homologação

Item: 1
Descrição: APARELHO AR CONDICIONADO
Descrição  Complementar:  APARELHO  AR  CONDICIONADO,  CAPACIDADE  REFRIGERAÇÃO  12.000  BTU/H,
TENSÃO  220  V,  FREQÜÊNCIA  60  HZ,  QUANTIDADE  FASES  3  UN,  TIPO  SPLIT  PISO  TETO,
CARACTERÍSTICASADICIONAIS CONTROLE REMOTO SEM FIO E TRIFÁSICO
Tratamento Diferenciado: ­
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 1.214,0000 Situação: Cancelado na aceitação

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Cancelado na
aceitação

17/12/2010
11:03:48 ­ Item cancelado na aceitação. Motivo: Acima do preço estimado e

sem negociação.

Homologado 17/12/2010
15:03:26 ­

Item: 2
Descrição: APARELHO AR CONDICIONADO
Descrição  Complementar:  APARELHO  AR  CONDICIONADO,  CAPACIDADE  REFRIGERAÇÃO  24.000  BTU/H,
CAPACIDADE  AQUECIMENTO  24.000  BTU/H,  VAZÃO  AR  1.100  M3/H,  TENSÃO  220  V,  FREQÜÊNCIA  60
HZ,CORRENTE  ELÉTRICA  REFRIGERAÇÃO  12  A,  CORRENTE  ELÉTRICA  AQUECIMENTO  12,45  A,  POTÊNCIA
ELÉTRICA REFRIGERAÇÃO 2.600 W, POTÊNCIA ELÉTRICA AQUECIMENTO 2.700 W,NÍVEL RUÍDO INTERNO 48
DB, NÍVEL RUÍDO EXTERNO 59 DB, LARGURA INTERNA 1.380 MM, LARGURA EXTERNA 875 MM, QUANTIDADE
FASES 1 UN, TIPO SPLIT, ALTURA INTERNA 635 MM, ALTURA EXTERNA 640 MM, PROFUNDIDADE INTERNA 265
MM,
Tratamento Diferenciado: ­
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 2.951,8700 Situação: Cancelado na aceitação

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Cancelado na
aceitação

17/12/2010
11:04:44 ­ Item cancelado na aceitação. Motivo: Acima do preço

estimado

Homologado 17/12/2010
15:03:26 ­



16/05/2016 COMPRASNET ­ O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=263812&tipo=t 2/4

Item: 3
Descrição: BANQUETA
Descrição Complementar: Banqueta alta estofada, estrutura em aço carbono, altura 70 cm, pintura cor prcor
preta, eletrostática, assento formato redondo, estofado em material sinté tico de cor.
Tratamento Diferenciado: ­
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 20 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 142,3300 Situação: Homologado

Adjudicado  para:  IRMAOS  ISKANDAR  LTDA  ,  pelo melhor  lance  de  R$  140,8000  e  a  quantidade  de  20
UNIDADE .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 17/12/2010
11:51:50 ­ Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: IRMAOS ISKANDAR LTDA,

CNPJ/CPF: 02.622.830/0001­86, Melhor lance: R$ 140,8000

Homologado 17/12/2010
15:03:26 ­

Item: 4
Descrição: ESTANTE METÁLICA
Descrição  Complementar:  Estante  de  aço,  desmontável,  05  prateleiras  com  regulagem  de  altura,  dobras
duplas nas laterais e triplas nas partes frontais e posteriores, 04 colunas e perfil L de 30 x 30m.
Tratamento Diferenciado: ­
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 4 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 222,2500 Situação: Homologado

Adjudicado para: IRMAOS ISKANDAR LTDA , pelo melhor lance de R$ 290,0000 , com valor negociado a
R$ 222,0000 e a quantidade de 4 UNIDADE .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 17/12/2010
11:51:50 ­

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: IRMAOS ISKANDAR LTDA,
CNPJ/CPF: 02.622.830/0001­86, Melhor lance: R$ 290,0000, Valor

Negociado: R$ 222,0000

Homologado 17/12/201015:03:26 ­

Item: 5
Descrição: ARMÁRIO
Descrição  Complementar:  ARMÁRIO,  MATERIAL  MADEIRA  AGLOMERADA,  TIPO  ALTO,  TIPO  PORTAS
INTEIRIÇAS,  ACABAMENTO  SUPERFICIAL  MELAMÍNICO  OVO,  COR  OVO,  ALTURA  1,60  M,  LARGURA  0,90
M,PROFUNDIDADE 0,45 M, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ENCABEÇAMENTO EM PERFIL DE PVCPINTADO DE
PRETO, QUANTIDADE PRATELEIRAS 03 INTERNAS UN
Tratamento Diferenciado: ­
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 572,6400 Situação: Homologado

Adjudicado para: IRMAOS ISKANDAR LTDA , pelo melhor lance de R$ 10.000,0000 , com valor negociado
a R$ 572,6400 e a quantidade de 2 UNIDADE .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações
Cancelado

na
aceitação

15/12/2010
15:57:54 ­ Item cancelado na aceitação. Motivo: Valor muito acima do estimado.

Adjudicado 17/12/2010 ­
Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: IRMAOS ISKANDAR LTDA,
CNPJ/CPF: 02.622.830/0001­86, Melhor lance: R$ 10.000,0000, Valor



16/05/2016 COMPRASNET ­ O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=263812&tipo=t 3/4

11:51:50 Negociado: R$ 572,6400

Homologado 17/12/201015:03:26 ­

Item: 6
Descrição: FURADEIRA
Descrição  Complementar:  FURADEIRA,  TIPO  IMPACTO,  POTÊNCIA  450  W,  TAMANHO  MANDRIL  3/8  POL,
TENSÃO ALIMENTAÇÃO 220 V
Tratamento Diferenciado: ­
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 246,3300 Situação: Homologado

Adjudicado para: MOURA & OLIVEIRA LTDA , pelo melhor lance de R$ 499,9900 , com valor negociado a
R$ 246,3300 e a quantidade de 1 UNIDADE .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 17/12/2010
11:51:50 ­

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: MOURA & OLIVEIRA LTDA,
CNPJ/CPF: 08.087.558/0001­68, Melhor lance: R$ 499,9900, Valor

Negociado: R$ 246,3300

Homologado 17/12/201015:03:27 ­

Item: 7
Descrição: LUZ EMERGÊNCIA
Descrição Complementar: Luz de emergência, modelo de alto brilho, com autonomia de pelo menos 6 horas
Tratamento Diferenciado: ­
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 4 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 152,6200 Situação: Cancelado na aceitação

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Cancelado na
aceitação

17/12/2010
11:11:40 ­ Item cancelado na aceitação. Motivo: Acima do preço estimado e

sem negociação.

Homologado 17/12/2010
15:03:27 ­

Item: 8
Descrição: REFRIGERADOR DOMÉSTICO
Descrição  Complementar:  Refrigerador  doméstico,  1  porta,  Capacidade  Bruta:  360  litros;  Capacidade  de
armazenamento  do  Refrigerador:  330L  litros;  Dimensões  aprox.  de  169,8  x  63,1  x  69,5,  pés  com  rodízios
Consumo de energia mensal: 29,6 kWh/mês (110 v/220v) Cor: branco; portas  fixas  reversíveis, prateleiras
removíveis e iluminação ingarantia de um ano a partir da data de entrega.
Tratamento Diferenciado: ­
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor estimado: R$ 1.416,0000 Situação: Homologado

Adjudicado para: MOURA & OLIVEIRA LTDA , pelo melhor lance de R$ 2.500,0000 , com valor negociado a
R$ 1.416,0000 e a quantidade de 1 UNIDADE .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 17/12/2010
11:51:50 ­

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: MOURA & OLIVEIRA LTDA,
CNPJ/CPF: 08.087.558/0001­68, Melhor lance: R$ 2.500,0000, Valor

Negociado: R$ 1.416,0000
17/12/2010



16/05/2016 COMPRASNET ­ O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/termoHom.asp?prgCod=263812&tipo=t 4/4

Homologado 15:03:27 ­

Fim do documento


